
Masarykova základní škola Plzeň,

Jiráskovo náměstí 10, 
příspěvková organizace

Plánování a realizace bezplatné jazykové 
přípravy

(školní systém vzdělávání žáků cizinců od roku 2016)

Prezentující:

PaedDr. Antonín Herrmann – ředitel školy

Mgr. Lucie Sichingerová – školní koordinátorka vzdělávání cizinců



Masarykova ZŠ v Plzni:
Škola otevřená inkluzi

Počet tříd 19

Počet žáků: 470 tj. 24,7 žáků na třídu

Žáci se SVP: 119 

Počet AP: 17

Počet DŽC: 77

Počet žáků s OMJ: 2

Financování výuky DŽC:

do 31. 12.2020 z rozvojového programu

Od 1. 1. 2021 z rezervy KÚ (do konce kalendářního roku)

Od 1. 9. určená škola pro vzdělávání DŽC



Aktuální počty DŽC podle národností
• Ukrajina – 29

• Slovensko – 16

• Bulharsko – 6

• Maďarsko – 5

• Polsko – 4

• Moldavsko – 3

• Rumunsko – 3

• Sýrie – 2

• Vietnam – 2

• Itálie – 2

• Rakousko – 1

• Čína 1

• Ázerbájdžán - 1

• Lotyšsko – 1

• Bělorusko – 1

31 žáků má trvalý pobyt na území ČR



Organizace 2016-2021

• 2016 – 2018: žákům se věnovala koordinátorka inkluze – 0,5 úvazku – financována 
3 roky z projektu „Cesty k inkluzi“ 

• 2019 – 2020: z koordinátorky inkluze se stala koordinátorkou vzdělávání cizinců a 2 
roky byla financována z rozvojového MŠMT

• Výuka individuální a v malých skupinkách (2 - 3 žáci maximálně)

• uvolňováni z vyučování na základě § 50 ŠZ 

obvykle z hodin Čj, dále z předmětů, kde by jen „seděli“ (možnost střídání hodin)

+ doučování po výuce

• počet hodin podpory se během roku flexibilně měnil podle pokroku a potřeby 
jednotlivého žáka

• Žáci ve skupinkách rozděleni podle úrovně a schopnosti číst/psát

• Žáci s úrovní A0 (největší „problém“) měli individuální a častější podporu 1-2 
hodiny denně + využití adaptačního koordinátora na úplném začátku

• Pro zvýšení spolupráce se zákonnými zástupci škola tiskne vlastní ŽK v jazykových 
mutacích – překlady zabezpečuje NPI

• PPP využívána pouze u žáků 9. tříd (úprava přijímacích zkoušek na SŠ)



Meziroční srovnání 

2020/2021

• 67 žáků cizinců

• z nich 16 na úrovni A1 
až A2, 

• během roku přišli další 
tři žáci cizinci s úrovní 
A0

2021/2022

• 77 žáků cizinců

• z nich 28 „s nárokem na 
podporu“, a to na 
úrovni A1 až A2 

• jeden žák na úrovni A0



Organizace od září 2021
• V souladu s Vyhláškou 271/2021 byli ve škole 

vytvořeny tři skupiny na jazykovou přípravu

Skupina A (2+8) – cizinci z prvních tříd + dva druháci

Skupina B (3+5) – 2.- 5. třídy

Skupina C (4+6) – cizinci z 2. stupně

Ve všech třech skupinách jsou dvě podskupiny: 

• s podporou 3 hodiny týdně

• s  podporou 2 hodiny týdně

• Každá skupina má svoji třídní knihu, kam vyučující 
zapisuje docházku a témata probíraná ve výuce





Závěr 
• Nový systém přípravy DŽC je pro naši školu krokem zpět 

neumožňuje pracovat se všemi žáky kteří potřebují podporu 
pobyt ve škole omezen na 24 měsíců 

• Co ostatní, kteří jsou sice déle ve škole, ale ještě potřebují 
podporu? 

• Zmínit, že systém není pružný – neumožňuje reagovat na 
individuální potřeby žáka  

• Příchozí děti během roku s AO potřebují intenzivní podporu –
již nemožné

• nepočítá s tím, že Ukrajinci často za 3 měsíce rozumí a mluví –
naproti tomu dětem z Vietnamu, Číny, Mongolska nestačí ani 
2 roky

• Skupina musí být v rozvrhu pevně daná – nelze hodiny střídat 
s ohledem na rozmanitost skupiny 

• Nutná včasná informace školám o financování od ledna 2022


